Ata 02/2019 do Conselho Municipal de Saúde de 21/03/2019 1 de 3

ATA 02/2019 1

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, reuniram-se no 2

Auditório da Secretaria Municipal de Saúde os membros do Conselho Municipal de 3

Saúde-CMS com a seguinte pauta: 1.0. Informes da Secretaria Municipal de Saúde: 4

1.1. Recebimento de Ambulância Tipo A; 1.2. Meningite; 1.3. Mortalidade infantil; 1.4. 5

Casos de Dengue e índice de infestação. 2.0. Deliberações: 2.1. AIH para Hospital 6

Sudoeste; 2.2. Relatório Anual de Gestão- RAG; 2.3. Plano Assistência Farmacêutica. 7

3. Discussões: 3.1. IX Conferência Municipal de Saúde. 4.0 Assuntos gerais. O 8

presidente do Conselho Municipal de Saúde, senhor Silvio Carneiro de Souza dando as 9

boas vindas, agradeceu a presença de todos os conselheiros e iniciando os trabalhos, 10

passou para o item 1.0. Informes da Secretaria Municipal de Saúde, passando a 11

palavra para o Secretário Municipal de Saúde, senhor Jonas Welter, que comentou 12

sobre o recebimento de uma Ambulância Tipo A, para nosso município. Apresentou-se 13

aos conselheiros a metodologia de atendimento utilizado para o caso de Meningite de 14

um adolescente que estudava em nosso município, no qual qual realizou-se o 15

procedimento de profilaxia para todos os colegas, professor e familiares eu tiveram 16

contato com o mesmo, para prevenção. A enfermeira Ana Carolina, em conjunto com 17

Jonas, ressaltaram que o município mantém as ações preventivas e cada ano vem 18

evoluindo, na prevenção dos casos de mortalidade infantil. Referente a Dengue, a 19

Agente de Combate a Endemias, Jaqueline, abordou as ações de trabalho realizadas, 20

tendo o município de Capanema (34) trinta e quatro casos confirmados de dengue. 21

Jonas, enfatizou a realização dos bloqueios realizados no período de vinte e quatro 22

horas, bem como a aplicação de ultrabaixo volume leve e pesado (fumacê) em cinco 23

ciclos, acompanhado com os dois técnicos da oitava Regional de Saúde, que se 24

deslocaram ao município. A enfermeira Luciane, ressaltou as orientações prestadas 25

pela Vigilância Sanitária quanto aplicação de veneno nos pontos estratégicos. Ana 26

Carolina, colou aos presentes que os Tipos de Dengue que ocorreram no município 27

foram Tipo (1) um e Tipo (2) dois. Presidente do Conselho passou para o item 2.0. 28

Deliberações. Jonas, apresentou aos presentes que o município de Capanema tem 29

(116) cento e dezesseis AIH- Autorização de Internamento Hospitalar, porém o Hospital 30

Sudoeste, possui apenas (86) oitenta e seis, discutindo a distribuição das AIH 31

juntamente com senhor Alberto, gestor do Hospital Sudoeste, que explanou que as 32

Ata 02/2019 do Conselho Municipal de Saúde de 21/03/2019 2 de 3

AIH’s que possuímos hoje, não são mais suficientes para atender a demanda 33

populacional do município de Capanema, levando em consideração pelo número de 34

habitantes de nosso município, o número atualizado de AIH’s seria de cento e dezoito 35

(118). Desta forma, a plenária do Conselho Municipal de Saúde deliberou ao item 2.1. 36

AIH para Hospital Sudoeste, que estas quinze (15) AIH distribuídas da seguinte 37

maneira, (11) onze em Cascavel, (1) uma em Marechal Candido Rondon, e outras (3) 38

três sem especificação de local, devem ser requeridas para o Hospital Sudoeste, com a 39

finalidade de aprimorar os atendimentos de saúde a população. Apresentando o item 40

2.2. Relatório Anual de Gestão- RAG, realizou-se a leitura detalhada do Relatório 41

Anual de Gestão- RAG referente ao ano de dois mil e dezoito (2018) da Secretaria 42

Municipal de Saúde de Capanema, comentando-se as aplicações durante o respectivo 43

ano. Após leitura e discussão acerca do Relatório Anual de Gestão, elaborou-se pelo 44

Conselho Municipal de Saúde, o parecer de avaliação da Gestão, afirmando sua 45

regularidade.  2.3. Plano Assistência Farmacêutica, realizou-se a leitura do Plano de 46

Assistência Farmacêutica para os presentes, explanando como o mesmo será aplicado 47

no município, que agora conta com um farmacêutico volante, para acompanhar a 48

distribuição de medicamentos nas unidades de saúde municipal. Senhor Kennedy, 49

farmacêutico, sob inscrição no Conselho Regional de Farmácia número (5771) cinco 50

mil setecentos e setenta e um, relatou ser contrário a aplicação do Plano da 51

Assistência Farmacêutica, por não ter o profissional farmacêutico nas unidades de 52

saúde em tempo integral acompanhando a distribuição dos medicamentos aos 53

pacientes. O conselho, aprovou o Plano da Assistência Farmacêutica que será 54

encaminhado ao Conselho de Farmácia. 3. Discussões: Apresentou-se aos presentes 55

os documentos elaborados para a realização da IX Conferência Municipal de Saúde, 56

certificado, regimento interno, as propostas elaboradas nas Pré-Conferências nos 57

distritos e bairros do município. 4.0 Assuntos gerais, levantou-se a discussão acerca 58

da numeração das atas do Conselho Municipal de Saúde, que vem seguindo a mesma 59

numeração em diversos anos. Com a finalidade de modificar este processo de trabalho, 60

os Conselheiros, decidiram por alterar a numeração da Ata (227/2019) duzentos e vinte 61

e sete, de trinta de janeiro de sois mil e dezenove, torna-se Ata (01/2019), um de dois 62

mil e dezenove. Não havendo mais assuntos a serem tratados e após a leitura e 63

aprovação desta Ata, a mesma segue assinada pelos presentes.  64

Ata 02/2019 do Conselho Municipal de Saúde de 21/03/2019 3 de 3

Nome do Presidente:    Assinaturas: 65

Silvio Carneiro de Souza           ________________________ 66

Nome dos Membros:     67

Jonas Welter      ________________________ 68

Marisa Pontin      ________________________ 69

Elton Otton      ________________________ 70

Scheila Soares Schmitt    ________________________ 71

Kennedy Luís Zuttion     ________________________ 72

Dinarte Alves de Siqueira Júnior   ________________________ 73

Silvia Estela Bordignon    ________________________ 74

Cleomar Walter              ________________________ 75

Alberto Juarez Tiellet Miorim   ________________________ 76

Helena Schwengber     ________________________ 77

Claudio Fernando Tavares    ________________________ 78

João Valdir da Silva     ________________________ 79

Kleri Seibel      ________________________ 80

Juraci Gatti      ________________________ 81

Cassiano Roberto Schenkel    ________________________ 82

Alaor Jacer Dreher     ________________________ 83

Élio Basso      ________________________ 84

Luciane Carla Wunsch     ________________________ 85

Ana Carolina de Souza Bantle                                  ________________________ 86

Lucia Helena Otton                                                   ________________________ 87

Nome dos Visitantes: 88

Camila Eduarda Lopes               ________________________ 89

Jaqueline Luana Horst Fritzen             ________________________ 90

Paulo Luiz Welter                                                     ________________________. 91